Estado do Amazonas i CÂMARA MUNICIPAL DE

Município de Man iço ré llUIANI
Câmara Municipal de Manicorc

GABINETE DO VEREADOR MARKSON M. BARBOSA

INDICAÇÃO - 003/2019 ANO 2019
AUTOR: VER. MARKSON M. BARBOSA
ASSUNTO: Perfuração/Construção de 01 (um) poço artesiano na Escola Munieipal
António Ferreira do Prado, na comunidade Santa Rita "Boca do Rio" neste município.

APROW
SENHOR PRESIDENTE,
SENHORES VEREADORES, SENHORAS VEREADORAS

O vereador que este subscreve, vem nos termos regimentais vigeratésr^t
base no Art. 99 do Regimento Interno da casa em vigor e depois de ouvkra^o Douto
Plenário deste Poder Legislativo, INDICA ao Excelentíssimo Sdíhorl^Ptefeito
Municipal de Manicoré, Perfuração/Construção de 01 (um) poço artesiano na Kscola
Municipal António Ferreira do Prado, na comunidade de Sanla Rita "Boca do Rio", neste
município.

Justificativas

A presente indicação é motivada pelas constantes reivindicações de
moradores da referida comunidade, que relatam a dificuldade da disponibilidade de
água na escola. Constata-se que o abastecimento depende da cessão da água de
poços (cacimba) de vizinhos e em outros períodos de olho d'água da margem do Rio
Manicoré.

A comunidade escolar, vêm sofrendo com a falta de água, dificultando a
execução dos serviços básicos e também para o consumo na referida escola, sendo
necessário uma ação rápida do Poder Público para que tome as providências
necessárias para amenizar esse problema.

É dever do poder público garantir melhorias na qualidade de vida da
população, e atendendo essa demanda, peço que seja executado a perfuração
deste poço artesiano, que além de servir à escola, poderá também servir a
comunidade, acolhendo os anseios dos moradores e da comunidade escolar.

Na certeza de que nobres pares votarão pela aprovação desta,
antecipadamente agradeço pelo apoio e peço se aprovado seja enviado uma
cópia ao Exmo. Sr. Prefeito, a Sr3 Secretária de Educação, Ao Sr. Presidente da
Comunidade e a Sr1. Gestora da Escola.

Sala das Sessões Plenário Professor Vereador Emanuel Colares Duarte em
08 Abril de 2019.

Atenciosamente,

MarksonN\/Urt5hado Barbobsa
Vereador - PSC

Trav Santos Dumont. n° 633-Bairro Auxiliadora- Fone/Fax. 385-1440/1515 - Cel. (097) 991798693
CGC - 14.179.972/0001-08 - CEP. 69.280-000

E-mail camaramanicore@hotmail.com
Manicoré - Aimi/.onas